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Creacion de Empresas

e

Numero de tramites realizados a través

del sistema CIRCE

Tipo

Soc. Limitadas
Auténomos
Com. Bienes
Soc. Civiles

Total

2025
23.954
32.388

56.351

2024
24.653
38.508
45
52
63.258
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Tiempos de creacién en 2025

En el aio 2025 se crearon 56.351 empresas, que

supone un descenso del 10,92% respecto al afio

anterior.

El 97,50% de las SRL constituidas en 2025 se acogieron

a estatutos tipo.

Tipo

SRL- Estatutos tipo

Soc. Limitadas

Auténomos
Com. Bienes

Soc. Civiles

Empleo. Puestos de trabajo generados en 2025

Tipo Empresa

Soc. Limitadas
Soc. Civiles
Com. Bienes
Auténomos

Total

* El computo del tiempo de tramitacion comprende:

Socios o Autonomo

25.579
15

4
32.388
57.986

Por Cuenta ajena

213
2

0
42
257

Aio 2025

Datos anuales

Menosde1l Entrely5

dia dias
50,57 % 21,71 %
30,83 % 27,50 %
43,64 % 29,87 %
100,00 % 0,00 %
100,00 % 0,00 %

Poreventa ota

113 25.905

0 17

0 4

31 32.461

144 58.387

Entre5y Masde 10

10 dias
7,66 %
12,67 %
14,87 %
0,00 %
0,00 %

e Autéonomos: Tiempo transcurrido desde la firma del DUE hasta el cierre definitivo del trdmite descontando el tiempo de
espera por deseo del autonomo (Tiempo de espera hasta la fecha de inicio de actividad).
¢ Sociedades: Tiempo transcurrido desde la firma de la escritura en Notaria hasta disponer del NIF definitivo.

dias
20,07 %
29,00 %
11,63 %
0,00 %
0,00 %
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Cese de Empresas

e

Numero de tramites realizados a través del sistema

CIRCE

Tipo 2025
Auténomos 5.804
Com. Bienes 3
Soc. Civiles 1
Soc. Limitadas 123
Total 5.931

En 2025 la tramitacion de ceses disminuyd un 44,38%

respecto al aifio 2024.

Durante el afio 2025 el cese de empresas se incrementd en

un 6,96% respecto al aflo 2024.

Tramites realizados por RED PAE a través de CIRCE
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Tiempos de cese en 2025
Tivo Menosdel Entrely5 Entre5y Masde 10
P dia dias 10 dias dias
Com. Bienes 100,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %
Soc. Civiles 100,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %
Autonomos 35,08 % 31,89 % 17,32 % 15,71 %
Soc. Limitadas 13,82 % 20,33 % 14,63 % 51,22 %

RED PAE Numero de PAE
. . - Tramites
Tipo Num. PAE  Técnicos 2025
PUBLICO 658 5.604 24.299
PRIVADO 5.254 5.936 37.983
TOTAL 5.912 11.540 62.282 [ PRIVADO [ PUBLICO

PAEs que mas tramitaron en el ailo 2025

PAE Socios
ASEFIGET: BARCELONA: XOLO BUSINESS SPAIN, 0
SL
SOLOAUTONOMOS 0
ASEFIGET: BARCELONA: GESTDOC EFFICIENT, 915

S.L.
ASESORLEX: MADRID: TAX DOWN S.L.

ASOCIAE: CASTELLON DE LA PLANA/CASTELLO
DE LA PLANA: DECLARANDO ASESORES 3.0 SL

* El computo del tiempo de tramitacion comprende:

Autonomos CB SCiviles

1.588 0

999
81

695
831

0

Tramitacion de PAE

[0 PRIVADO [l PUBL

ICO

Cese Aut Cese SRL Total
162 0 1.750
552 1.551
2 1.002
229 924
90 921

¢ Cese de Auténomos: Tiempo transcurrido desde la fecha de cese indicada en el DUE hasta el cierre definitivo del tramite.
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Aio 2025

Tramitacion del PAE Virtual La tramitacion a través del sistema CIRCE con asistencia

virtual del punto PAE del Ministerio de Industria, Comercio

Al y Turismo (PAE VIRTUAL) ha sido del 4,51 % de la
. Alta Alta 15 Alta Cese Cese tramitacion global en DUEs del afio 2025.
ANOS S oy Soc. CB. S Aut Total
oc. ut. Civ. S ut. El soporte de CIRCE atendi6 24113 llamadas en 2025 y
2024 1.980 570 2 4 1 143 2.710 envio 20295 SMS durante el afio.
2025 2.334 391 0 0 14 69 2.808

* El computo del tiempo de tramitacion comprende:

e Cese de Auténomos: Tiempo transcurrido desde la fecha de cese indicada en el DUE hasta el cierre definitivo del tramite.



